
2022/57/0638

 Comune di Padova

Settore Lavori Pubblici

Determinazione n. 2022/57/0638 del 28/09/2022

Oggetto: LLPP OPI 2022/026 PROCEDURA APERTA PER APPALTO LAVORI DI 
BONIFICA VIA TRIESTE EX CLEDCA. AGGIUDICAZIONE ALL’IMPRESA 
S.G.M. GEOLOGIA E AMBIENTE SRL PER COMPLESSIVI € 215.317,87 
(CUP: H97H22000710004; CIG: 93741197B6). 

IL CAPO SERVIZIO OPERE INFRASTRUTTURALI
Lavori Pubblici

RICHIAMATE:

- la deliberazione di G.C. n. 400 del 25/08/2022 con la quale è stato approvato il proget-
to esecutivo denominato “Bonifica via Trieste ex CLEDCA”, dell’importo complessivo
di € 300.000,00, di cui € 226.821,40 per lavori, da finanziarsi con contributo regionale
(cfr. Decreto della Direzione Ambiente e transizione Ecologica della Regione Veneto
n. 33 del 15 febbraio 2022);

- la propria precedente determinazione a contrattare 2022/57/0586 del 29/08/2022 con la
quale sono state approvate le condizioni essenziali del contratto e le modalità di scel-
ta del contraente stabilendo di procedere:

con procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. 50/2016, con il criterio del
minor prezzo, determinato mediante ribasso sull’elenco prezzi posto a base di
gara e con l’esclusione automatica dalla gara delle offerte che presentano una
percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia calcolata ai sensi
dell’art 97 comma 2 o 2-bis del D.lgs. 50/2016;

con l’applicazione della cosiddetta “inversione procedimentale” ai sensi dell’art.
133, c. 8 del D. Lgs. 50/2016 così come modificato dal D.L. 32/2019;

VISTO  il  verbale  della  seduta  di  gara  in  data  20/09/2022  del  Settore  Contratti,  Appalti  e
Provveditorato dal quale risulta che la miglior offerta è quella dell’impresa  S.G.M. Geologia e
ambiente Srl con sede a Ferrara (FE), con il ribasso del 13,907%, atteso che, calcolata la soglia
di anomalia ai sensi dell’art. 97 del D.Lgs. 50/2016, è stato applicato il sistema dell’esclusione
automatica dalla gara delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore
alla soglia di anomalia individuata come stabilito dall’art. 97, c. 8, D.Lgs. 50/2016, pertanto la
proposta di aggiudicazione consegue alla graduatoria stessa;

DATO atto che il responsabile del procedimento ha concluso con esito positivo la verifica sul
rispetto di quanto stabilito dall’art. 97, c. 5, lettera d) D.Lgs. 50/2016 relativamente al costo della
manodopera (cfr. nota agli atti prot. n. 0445367 del 27/09/2022); 

VISTO quanto  sopra  si  ritiene  di  affidare  i  lavori  in  oggetto  all’impresa  S.G.M.  Geologia  e
ambiente Srl per l’importo di € 195.743,52 (oneri per la sicurezza compresi) oltre ad I.V.A. 10%,
atteso che il ribasso offerto può considerarsi congruo;

VISTO che le modalità  di  erogazione del  contributo della  presente  opera  stabiliscono che i
risparmi  derivanti  da  eventuali  ribassi  d’asta  sono  vincolati  fino  al  collaudo  o  regolare
esecuzione dei lavori;

RITENUTO di assestare, a seguito dell’affidamento, il quadro economico di progetto così come
di seguito riportato:

 G.C. n. 400/2022 differenza Affidamento

A) Lavori € 223.469,36 € 31.077,88 € 192.391,48



Determina n. 

 Oneri € 3.352,04 € 0,00 € 3.352,04

 Totale € 226.821,40 € 31.077,88 € 195.743,52

     

B) Somme a disposizione    

 IVA 10% € 22.682,14 € 3.107,79 € 19.574,35

 
Incentivo art. 113 
D.Lgs. 50/2016

€ 3.536,43 € 0,00 € 3.536,43

 Fondo accordi bonari € 2.000,00 € 0,00 € 2.000,00

 
Imprevisti e contributo 
ANAC 

€ 1.008,65 € 0,00 € 1.008,65

 
Spese tecniche (oneri e
IVA inclusa

€ 43.951,38 € 0,00 € 43.951,38

 Totale € 73.178,60 € 3.107,79 € 70.070,81

     

 Economie da ribasso € 0,00 -€ 34.185,67 € 34.185,67

     

 Totale complessivo € 300.000,00 € 0,00 € 300.000,00

PRESO ATTO che in tal  modo è stata determinata la spesa dell'intervento ed individuato il
creditore ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 183 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

RICHIAMATE le Deliberazioni del Consiglio Comunale n. 131 e n. 132 del 20 dicembre 2021,
dichiarate  immediatamente  eseguibili,  con  le  quali  sono  stati  approvati,  rispettivamente,  il
D.U.P. e il Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2024 nonché la deliberazione della Giunta
Comunale  n.  762 del  28  dicembre  2021,  immediatamente  eseguibile,  con la  quale  è  stato
approvato il P.E.G. per gli esercizi 2022-2024;

VISTO

- l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000;

- l’art. 64 dello Statuto Comunale;

- l’art. 35 del Regolamento di Contabilità del Comune di Padova;

D E T E R M I N A

1. di approvare il verbale di gara in data 20/09/2022 di cui alle premesse, allegato al presente
atto;

2. di  assestare  il  quadro  economico  di  progetto  a  seguito  affidamento  così  come  sopra
riportato;

3. di aggiudicare l’appalto dei lavori in oggetto all’Impresa S.G.M. Geologia e ambiente Srl con
sede a Ferrara (FE) – Codice Fiscale e P.IVA 01299560381 (cod. fornitore 48788) che ha
offerto il ribasso del 13,907% e, quindi, per l’importo complessivo di € 215.317,87, oneri e
IVA 10% compresi;

4. di dare atto che tra le spese tecniche previste nella deliberazione di G.C. n.  400/2021, le
somme a disposizione ex 113 del D.lgs 50/2016 ammontano a € 3.536,43;

5. di  dare  atto  che il  fondo per  gli  accordi  bonari  (art.  205  D.lgs  50/2016),  previsto  nella
deliberazione di G.C. n. 400/2021, ammonta a € 2.000,00;

6. di impegnare la spesa complessiva di € 215.317,87 a favore dell’Impresa S.G.M. Geologia
e ambiente Srl, sul cap.  22610010 “LLPP OPI 2022/026 Bonifica via Trieste ex CLEDCA”
classificazione di bilancio U.10.05.2.02 conto P.F. U.2.02.01.09.010 (deliberazione di G.C.
n. 400 del 25/08/2022) come di seguito indicato: 

- per  €  10.447,71  a  valere  sul  bilancio  2022  prenotazione  n.  2022/13289/0  (Vincolo
2022R041);

- per  €  49.089,03  a  valere  sul  bilancio  2022  prenotazione  n.  2022/13288/0  (Vincolo
2022R041);



Determina n. 

- per  €  155.781,13  a  valere  sul  bilancio  2023  prenotazione  n.  2023/623/0  (Vincolo
2023R041);

7. di impegnare la somma di € 3.536,43 per l’accantonamento delle spese tecniche, sul cap.
22610010 “LLPP OPI 2022/026 Bonifica via Trieste ex CLEDCA” del Bilancio di previsione
2022 – classificazione di bilancio U.10.05.2.02 conto P.F. U.2.02.01.09.010 prenotazione n.
2022/13288/0 (deliberazione di G.C. n. 400 del 25/08/22) (Vincolo 2022R041);

8. di  impegnare  la  somma  di  €  2.000,00 a  favore  del  fondo  per  accordi  bonari sul  cap.
22610010 “LLPP OPI 2022/026 Bonifica via Trieste ex CLEDCA” del Bilancio di previsione
2022 – classificazione di bilancio U.10.05.2.02 conto P.F. U.2.02.01.09.010 prenotazione n.
2022/13288/0 (deliberazione di G.C. n. 400 del 25/08/22) (Vincolo 2022R041).

28/09/2022
Il Capo Servizio Opere Infrastrutturali

Massimo Benvenuti

Visto generato automaticamente dal sistema informatico del Comune di Padova
ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. 39/93 – firma autografa omessa

C/F Classificazione Capitolo Piano dei Conti Importo Fornitore Num. Provv. Num. Defin.

C U.10.05.2.02 22610010 U.2.02.01.09.010 3.536,43 GIRO  CONTABILE  TESORIERE
COM.LE INTESA SAN PAOLO

202201973 2022001328802

C U.10.05.2.02 22610010 U.2.02.01.09.010 10.447,71 S.G.M.  GEOLOGIA  E  AMBIENTE
S.R.L.

202201973 2022001328901

C U.10.05.2.02 22610010 U.2.02.01.09.010 2.000,00 FONDO ACCORDI BONARI 202201974 2022001328803

C U.10.05.2.02 22610010 U.2.02.01.09.010 49.089,03 S.G.M.  GEOLOGIA  E  AMBIENTE
S.R.L.

202201975 2022001328804

F U.10.05.2.02 22610010 U.2.02.01.09.010 155.781,13 S.G.M.  GEOLOGIA  E  AMBIENTE
S.R.L.

202201973 2023000062301

Visto di regolarità contabile. Si attesta la copertura finanziaria sul Capitolo/i / R.P. indicato/i nella
determina, dando atto che gli estremi del/i provvedimento/i che danno luogo all’/agli 
accertamento/i delle entrate al titolo 4, 5 e 6 che costituiscono la copertura e la loro 
classificazione in bilancio sono indicate nell’allegato che fa parte integrante dello stesso Visto. 
Visto generato automaticamente dal sistema informatico del Comune di Padova ai sensi dell'art.
3 del D. Lgs. 39/93 – firma autografa omessa.

30/09/2022
Il Funzionario con A.S.

Antonio Mario Montanini

Visto generato automaticamente dal sistema informatico del Comune di
Padova ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. 39/93 – firma autografa omessa



Vincolo E/SCapitolo PegImpegno/ AccertamentoCausale Rif. Provvedimento Accertato / Impegnato

2023R041 CONTRIBUTO DELLA REGIONE PER BONIFICA VIA TRIESTE EX CLEDCAE 40158130 - CONTRIBUTO DELLA REGIONE PER BONIFICA VIA TRIESTE EX CLEDCA - VEDI SPESA CAP. 2261001020230000029-0 LLPP OPI 2022/026 BONIFICA VIA TRIESTE EX CLEDCA. DT. N.570341 DEL 10-MAY-22 200.000,00

2023R041 CONTRIBUTO DELLA REGIONE PER BONIFICA VIA TRIESTE EX CLEDCAE Totale 200.000,00

2023R041 CONTRIBUTO DELLA REGIONE PER BONIFICA VIA TRIESTE EX CLEDCAS 22610010 - LLPP OPI 2022/026 Bonifica via Trieste ex CLEDCA - Vedi E. Cap. 4015813020230000623-0 LLPP OPI 2022/026 - BONIFICA IN VIA TRIESTE EX CLEDCA GC N.400 DEL 25-AUG-22 -12.218,87

2023R041 CONTRIBUTO DELLA REGIONE PER BONIFICA VIA TRIESTE EX CLEDCAS 22610010 - LLPP OPI 2022/026 Bonifica via Trieste ex CLEDCA - Vedi E. Cap. 4015813020230000623-1 LLPP OPI 2022/026 - BONIFICA IN VIA TRIESTE EX CLEDCA DT N.2022570638 DEL 28-SEP-22 -155.781,13

2023R041 CONTRIBUTO DELLA REGIONE PER BONIFICA VIA TRIESTE EX CLEDCAS 22610010 - LLPP OPI 2022/026 Bonifica via Trieste ex CLEDCA - Vedi E. Cap. 4015813020230000624-0 LLPP OPI 2022/026 - BONIFICA IN VIA TRIESTE EX CLEDCA GC N.400 DEL 25-AUG-22 -32.000,00

2023R041 CONTRIBUTO DELLA REGIONE PER BONIFICA VIA TRIESTE EX CLEDCAS Totale -200.000,00



Vincolo E/SCapitolo PegImpegno/ AccertamentoCausale Rif. Provvedimento Accertato / Impegnato

2022R041 CONTRIBUTO DELLA REGIONE PER BONIFICA VIA TRIESTE EX CLEDCAE 40158130 - CONTRIBUTO DELLA REGIONE PER BONIFICA VIA TRIESTE EX CLEDCA - VEDI SPESA CAP. 2261001020220002427-0 LLPP OPI 2022/026 BONIFICA VIA TRIESTE EX CLEDCA. DT. N.570341 DEL 10-MAY-22 100.000,00

2022R041 CONTRIBUTO DELLA REGIONE PER BONIFICA VIA TRIESTE EX CLEDCAE Totale 100.000,00

2022R041 CONTRIBUTO DELLA REGIONE PER BONIFICA VIA TRIESTE EX CLEDCAS 22610010 - LLPP OPI 2022/026 Bonifica via Trieste ex CLEDCA - Vedi E. Cap. 4015813020220008044-0 LLPP OPI 2022/026 - BONIFICA DI VIA TRIESTE EX CLEDCA - STUDIO E PROGETTAZ. DI TECNOLOGIE EFFICACI PER MESSA IN SICUREZZA ACQUE SOTTERRANEEDT N.2022570341 DEL 09-MAY-22 -34.701,83

2022R041 CONTRIBUTO DELLA REGIONE PER BONIFICA VIA TRIESTE EX CLEDCAS 22610010 - LLPP OPI 2022/026 Bonifica via Trieste ex CLEDCA - Vedi E. Cap. 4015813020220013288-1 LLPP OPI 2022/026 - BONIFICA IN VIA TRIESTE EX CLEDCA - TASSA DI GARADT N.2022570586 DEL 29-AUG-22 -225,00

2022R041 CONTRIBUTO DELLA REGIONE PER BONIFICA VIA TRIESTE EX CLEDCAS 22610010 - LLPP OPI 2022/026 Bonifica via Trieste ex CLEDCA - Vedi E. Cap. 4015813020220013288-2 LLPP OPI 2022/026 - BONIFICA IN VIA TRIESTE EX CLEDCA DT N.2022570638 DEL 28-SEP-22 -3.536,43

2022R041 CONTRIBUTO DELLA REGIONE PER BONIFICA VIA TRIESTE EX CLEDCAS 22610010 - LLPP OPI 2022/026 Bonifica via Trieste ex CLEDCA - Vedi E. Cap. 4015813020220013288-3 LLPP OPI 2022/026 - BONIFICA IN VIA TRIESTE EX CLEDCA DT N.2022570638 DEL 28-SEP-22 -2.000,00

2022R041 CONTRIBUTO DELLA REGIONE PER BONIFICA VIA TRIESTE EX CLEDCAS 22610010 - LLPP OPI 2022/026 Bonifica via Trieste ex CLEDCA - Vedi E. Cap. 4015813020220013288-4 LLPP OPI 2022/026 - BONIFICA IN VIA TRIESTE EX CLEDCA DT N.2022570638 DEL 28-SEP-22 -49.089,03

2022R041 CONTRIBUTO DELLA REGIONE PER BONIFICA VIA TRIESTE EX CLEDCAS 22610010 - LLPP OPI 2022/026 Bonifica via Trieste ex CLEDCA - Vedi E. Cap. 4015813020220013289-1 LLPP OPI 2022/026 - BONIFICA IN VIA TRIESTE EX CLEDCA DT N.2022570638 DEL 28-SEP-22 -10.447,71

2022R041 CONTRIBUTO DELLA REGIONE PER BONIFICA VIA TRIESTE EX CLEDCAS Totale -100.000,00





soglia di anomalia.

Il  Presidente  procede  alla  verifica  sulla  regolarità  della  documentazione

amministrativa  presentata  dal  migliore  offerente  così  come  previsto  dal

disciplinare di gara al punto “H - Procedura di aggiudicazione”.

Viene dato atto che il concorrente di cui sopra ha presentato regolarmente

la documentazione amministrativa prescritta.

La proposta di aggiudicazione consegue alla graduatoria di cui all’allegato

prospetto sub “B”

Il Presidente rimette il presente verbale al Responsabile del Procedimento

per l’esercizio della funzione di coordinamento e di controllo di cui alle linee

guida A.N.A.C. n. 3 (punto 5.2) nonché per la conclusione del procedimento

con  specifica  determinazione  di  aggiudicazione  e  di  impegno  di  spesa,

facendo  presente  che,  ai  sensi  dell’art.  95,  c.  10,  D.lgs.  50/16,  prima

dell’aggiudicazione,  lo  stesso  Responsabile  del  procedimento  dovrà

procedere alla verifica sul rispetto di quanto stabilito dall’art. 97, c. 5, lett. d),

D.lgs. 50/16, relativamente ai costi della manodopera.

Alle ore 16:28 è dichiarata la chiusura dei lavori.

Il  prospetto  risultanze  della  gara  allegato  sub “B”,  in  adempimento  di

quanto prescritto dall’art. 53 D.lgs. 50/16, potrà essere divulgato solo dopo

l’adozione del provvedimento di aggiudicazione.

Il Presidente di gara

(Dr. Andrea Ferrari)

firmato digitalmente

2

FERRARI
ANDREA
COMUNE
DI
PADOVA
ƑƐ.Ə9.ƑƏƑƑ
ƐƐ:ƒ9:Ə6
GMT+ƏƏ:ƏƏ



Il  sottoscritto  Ing.   Massimo Benvenuti,  Responsabile  del  Procedimento,

nell’esercizio della funzione di coordinamento e controllo di  cui  alle linee

guida A.N.A.C. n. 3 (punto 5.2), vista la sopraindicata istruttoria approva il

presente verbale.

Il Responsabile Unico Procedimento

(Ing.  Massimo Benvenuti)

firmato digitalmente

3



COMUNE DI PADOVA  -  SETTORE CONTRATTI APPALTI E PROVVEDITORATO

n. Ditta CF / P.IVA Prov. Sede

1 ECO.STE.MA. SRL 02858680925 CA VILLASOR 

2 WOLFTANK DGM SRL 01275880217 BZ BOLZANO .BOZEN. 

3 03119840274 VE JESOLO 

4 GRUPPO ITQ SRL 04961910264 TV SPRESIANO 

5 B.ENERGY SPA 04939710630 TO TORINO 

6 ECOOPERA SOC.COOP. 00621240225 TN TRENTO 

7 Water & Soil Remediation 01688960200 MN CURTATONE 

8 patavina srl 01486600297 PD ABANO TERME 

ALLEGATO “A”

Elenco operatori partecipanti alla procedura aperta, con il criterio del prezzo più basso, per i lavori di Bonifica via Trieste ex 
CLEDCA 

CIG (Codice Identificativo Gara) n. 93741197B6
CUP (Codice Unico Progetto) n. H97H22000710004

Codice opera: LLPP OPI 2022/026

RTI ECO FLUMEN SRL (mandataria) - 
DESAM AMBIENTE SRL (mandante)



9 SERVECO SRL 00788970739 TA MONTEMESOLA 

10 HYDROLAB SRL 01105410771 MT FERRANDINA 

11 SADECO SRL 02904950272 VE VENEZIA 

12 CF Ambiente S.r.l. 03017050752 LE ANDRANO 

13 S.G.M. GEOLOGIA E AMBIENTE SRL 01299560381 FE FERRARA 

14 Varnerin S.r.l. 03677100269 TV CASTELFRANCO VENETO 

15 HTR BONIFICHE SRL 11656511000 RM ROMA 

16 TECNOSCAVI SRL 01773180672 TE COLLEDARA 



COMUNE DI PADOVA
Allegato “B” al verbale 

CALCOLO ANOMALIA
Oggetto della gara: BONIFICA VIA TRIESTE EX CLEDCA - CUP H97H22000710004
Importo soggetto a ribasso: 223.469,36 €
Esclusione automatica: Si
Norma applicata:
Sorteggio del metodo:
Metodo di calcolo:
Coefficiente sorteggiato:
Data del calcolo: 20/09/2022

Tipo di calcolo: Nazionale
Numero cifre decimali: 3
Numero concorrenti: 16
Numero ribassi: 16
Escludi 10% offerte: Si
Somma ribassi:
Media ribassi: -10,951000%
Variazione media ribassi:
Escludi 10% scarti sopra la media: Si
Media scarti: -3,465000%
Media scarti ricalcolata:
Soglia dell'anomalia: -14,416000%
Offerta max ribasso: -23,290000%
Offerta min ribasso: -0,240000%
Nr. offerte che superano soglia anomalia: 5
Nr. offerte escluse automaticamente: 5
Limite anomalia:

Ditta aggiudicataria
Ditta Ribasso

S.G.M. GEOLOGIA E AMBIENTE S.R.L. -13,907000%

Opere correlate
Nr. opera

LLPP OPI 2022/026

Elenco ribassi
Ditta Ribasso

CF Ambiente S.r.l. -23,290000%
PATAVINA S.r.l. -17,848000%
Varnerin S.r.l. -17,000000%
Htr Bonifiche Srl -15,250000%
TECNOSCAVI SRL -15,111000%
S.G.M. GEOLOGIA E AMBIENTE S.R.L. -13,907000%
HYDROLAB SRL -13,459000%
WOLFTANK DGM SRL -11,770000%
RTI ECO FLUMEN SRL (mandataria) - DESAM AMBIENTE SRL (mandante) -10,500000%
Water & Soil Remediation Srl -10,260000%
SADECO SRL -7,404000%
B.ENERGY SPA -6,980000%
ECOOPERA SOC.COOP. -6,765000%
ECO.STE.MA. Srl -3,000000%
Serveco Srl a Socio Unico -2,170000%
GRUPPO ITQ SRL -0,240000%

Data: 20/09/2022 Pagina 1 di 2



Elenco ditte escluse dal calcolo della soglia - Taglio delle ali 10%

Ditta Ribasso

CF Ambiente S.r.l. -23,290000%
PATAVINA S.r.l. -17,848000%
Serveco Srl a Socio Unico -2,170000%
GRUPPO ITQ SRL -0,240000%

Elenco dei ribassi che superano la media
Ditta Ribasso

Varnerin S.r.l. -17,000000%
Htr Bonifiche Srl -15,250000%
TECNOSCAVI SRL -15,111000%
S.G.M. GEOLOGIA E AMBIENTE S.R.L. -13,907000%
HYDROLAB SRL -13,459000%
WOLFTANK DGM SRL -11,770000%

Elenco delle ditte escluse
Ditta Ribasso

CF Ambiente S.r.l. -23,290000%
PATAVINA S.r.l. -17,848000%
Varnerin S.r.l. -17,000000%
Htr Bonifiche Srl -15,250000%
TECNOSCAVI SRL -15,111000%

Graduatoria
Posiz. Ditta Ribasso

1 S.G.M. GEOLOGIA E AMBIENTE S.R.L. -13,907000%
2 HYDROLAB SRL -13,459000%
3 WOLFTANK DGM SRL -11,770000%
4 RTI ECO FLUMEN SRL (mandataria) - DESAM AMBIENTE SRL (mandante) -10,500000%
5 Water & Soil Remediation Srl -10,260000%
6 SADECO SRL -7,404000%
7 B.ENERGY SPA -6,980000%
8 ECOOPERA SOC.COOP. -6,765000%
9 ECO.STE.MA. Srl -3,000000%
10 Serveco Srl a Socio Unico -2,170000%
11 GRUPPO ITQ SRL -0,240000%

Data: 20/09/2022 Pagina 2 di 2

FERRARI
ANDREA
COMUNE
DI
PADOVA
ƑƐ.Ə9.ƑƏƑƑ
ƐƐ:ƒ9:57
GMT+ƏƏ:ƏƏ


